
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 122 del 16/10/2024

Oggetto: ACCORDO DI UTILIZZO DELLE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE 
DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI PER L’ANNO 2024 E NUOVA PESATURA DELLE 
POSIZIONI DIRIGENZIALI (ART. 57 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI - AREA DIRIGENZA). 
APPROVAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
DATO ATTO CHE: 

-    in data 26.07.2021 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Integrativo del personale 
dirigente – parte normativa - dell’Autorità Idrica Toscana per il triennio 2021/2023, tuttora 
in vigore fino alla stipula del nuovo contratto integrativo in attuazione del CCNL 2019/2021 
sottoscritto il 16/07/2024;

-    che in data 16/07/2024 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. relativo al personale 
dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

-    con proprio Decreto n. 93 del 05.09.2024 è stata costituita la Delegazione trattante di 
parte pubblica abilitata alle trattative per la contrattazione collettiva integrativa del 
personale dirigenziale nelle persone del Direttore Generale, Dr. Alessandro Mazzei, in 
qualità di Presidente e del Dr. Massimiliano Refi, Dirigente dell’Area Amministrazione e 
risorse umane, in qualità di componente;

-    con proprio Decreto n. 97 del 24.09.2024 è stato costituito il Fondo per il finanziamento 
della retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti dell’Autorità Idrica Toscana per 
l’anno 2024, nell’ unico importo annuale di risorse certe e stabili, ivi comprese quelle di cui 
all'art. 56 e le RIA del personale cessato fino al 31/12/2020 di cui all’art. 57, comma 2, lett. 
a), pari a complessivi € 167.458,91, con gli incrementi disposti dall’art. 39, commi 1 e 2, 
CCNL del 16.07.2024;

-    con successivo Decreto n. 117 del 07.10.2024 è stato rideterminato il Fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti dell’Autorità Idrica 
Toscana per l’anno 2024, in € 187.299,99, con l’inserimento degli incrementi disposti dal 
nuovo CCNL per gli anni pregressi 2020-2023, al fine di corrispondere, nell’anno 2024, gli 
arretrati di retribuzione di posizione e di risultato, secondo quanto stabilito dal nuovo 
CCNL;

RICHIAMATI i seguenti propri decreti:
-    n. 150 del 30.12.2013 di assunzione, con contratto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato, del Dott. Massimiliano Refi, in qualità di Dirigente amministrativo dell’Ente;
-    n. 83 del 20.09.2019 di assunzione, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, 

dell’Ing. Andrea Cappelli, in qualità di Dirigente tecnico dell’Ente;
-    n. 57 del 04.06.2024 di assunzione, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato ai 

sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 del Dott. Antonio Giampieri, in 
qualità di Dirigente amministrativo dell’Ente, fino alla scadenza del mandato del 
sottoscritto;

RICORDATO CHE con proprio Decreto n. 60 del 12.06.2024 sono stati conferiti i seguenti incarichi 
dirigenziali:

-   incarico di responsabilità e direzione dell’Area Amministrazione e Risorse Umane e di 
Dirigente per la transizione al digitale, al Dott. Massimiliano REFI con decorrenza dal 1° 
luglio 2024 e fino al 1° aprile 2029 con attribuzione delle funzioni previste nel 
funzionigramma contenuto nella Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, 
sottosezione “Struttura organizzativa” del vigente Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO), con assegnazione delle risorse umane individuate in “unità 
organizzative e dotazione organica” del PIAO e delle risorse finanziarie assegnate con il 
P.E.G; 



Autorità Idrica Toscana
-   incarico di responsabilità e direzione dell’Area Pianificazione e Controllo all’Ing. Andrea 

CAPPELLI, con decorrenza dal 1° luglio 2024 e fino al 1° aprile 2029 con attribuzione delle 
funzioni previste nel funzionigramma contenuto nella Sezione 3 “Organizzazione e capitale 
umano”, sottosezione “Struttura organizzativa” del vigente Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO), con assegnazione delle risorse umane individuate in “unità 
organizzative e dotazione organica” del PIAO e delle risorse finanziarie assegnate con il 
P.E.G; 

-   incarico di responsabilità dell’Area Affari Istituzionali nonché delle funzioni di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, al Dott. Antonio GIAMPIERI, con 
decorrenza dal 1° luglio 2024 e fino al 1° aprile 2029 con attribuzione delle funzioni 
previste nel funzionigramma contenuto nella Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, 
sottosezione “Struttura organizzativa” del vigente Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO), con assegnazione delle risorse umane individuate in “unità 
organizzative”; 

RICORDATO altresì che con il Decreto n. 60/2024 sopra richiamato, al punto 6 del dispositivo, si 
stabiliva che il trattamento economico spettante per i dirigenti Dott. Massimiliano Refi , Ing. 
Andrea Cappelli e Dott. Giampieri Antonio, era composto dalla retribuzione tabellare prevista dal 
CCNL Comparto Funzioni locali - Area dirigenza - e dalla retribuzione di posizione e di risultato 
attualmente stabilite dal Decreto D.G. n. 85/2021 e riportate nella sottosezione del PIAO 
denominata “graduazione delle posizioni dirigenziali e incarichi di E.Q.” e che lo stesso poteva 
essere rideterminato a seguito dell’approvazione del nuovo CCNL di categoria, del contratto 
integrativo o di mutamenti dell’assetto organizzativo e delle deleghe conferite; 

CONSIDERATA la necessità di integrare le funzioni del Dirigente dell’Area Pianificazione e Controllo 
dell’Ente per le motivazioni e nei contenuti di seguito rappresentate e conseguente rivedere la 
pesatura della sua posizione dirigenziale: 

-   nuove responsabilità connesse alla predisposizione tecnica delle schede di interventi 
PNIISSI (Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza nel settore idrico). Il 
Piano nazionale è aggiornato periodicamente ai sensi del DM 350 del 25 ottobre 2022;

-   nuove responsabilità nell'implementazione dei nuovi controlli sulla qualità tecnica, 
rinnovata con provvedimento ARERA (Del. 637/2023) incluso l’indicatore 
sull’approvvigionamento strategico M0 (Resilienza).

RITENUTO opportuno, a seguito della suddetta integrazione di funzioni dirigenziali e valutata la 
disponibilità del Fondo, adeguare la retribuzione di posizione del Dirigente dell’Area Pianificazione 
e Controllo da € 37.096,93 (comprensiva degli adeguamenti contrattuali) ad € 40.372,40;

PRESO ATTO che risultano confermati i trattamenti economici spettanti agli altri Dirigenti di Area, 
sulla base di quanto contenuto nel Decreto DG AIT n. 85/2021, integrati dei soli adeguamenti 
contrattuali della retribuzione di posizione previsti all’art. 37, comma 4, del CCNL 2019/2021 del 
16.07.2024; 

DATO ATTO che a seguito delle trattative intervenute tra la Delegazione di Parte pubblica e la 
Delegazione di Parte sindacale, in data 8 ottobre 2024 è stato sottoscritto l’Accordo sui criteri di 
ripartizione del Fondo destinato al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 



Autorità Idrica Toscana
CCNL Area Dirigenza del Comparto Funzioni Locali per l’anno 2024, il cui testo è allegato in copia al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n.1);

DATO ATTO CHE: 
-   le risorse del fondo sono annualmente ed integralmente destinate alla retribuzione di 

posizione e di risultato e che alla retribuzione di risultato è destinato non meno del 15% 
delle risorse complessive e quindi per la quota di competenza dell’anno 2024, per almeno € 
25.118,84;

-   eventuali risorse finalizzate a retribuzione di posizione che nel 2024 non sia possibile 
utilizzare integralmente per tale finalità, incrementeranno le risorse destinate a 
retribuzione di risultato nel corrente anno;

-    nel caso in cui l’integrale destinazione delle risorse dell’anno 2024 non sia stata 
oggettivamente possibile, gli importi residui incrementeranno una tantum le risorse 
destinate alla retribuzione di risultato del fondo dell’anno 2025;

-   solo per l’anno 2024, saranno erogate ai dirigenti in servizio al 01.01.2020 le somme a titolo 
di arretrati per la retribuzione di posizione e di risultato dagli anni dal 2020 al 2023, 
mediante le risorse una tantum previste dal Fondo rideterminato per l’anno 2024 con 
Decreto n.117/2024 sopra richiamato;  

RICHIAMATO l’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. 165/2001 il quale dispone che “A corredo di ogni 
contratto integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-finanziaria ed 
una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite 
i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell’economia e delle finanze di intesa con il Dipartimento 
della funzione pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo di cui all’articolo 
40-bis, comma 1”;

VISTA la Circolare n. 25/2012 della Ragioneria Generale dello Stato con cui sono state predisposte, 
d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica, gli schemi standard della relazione illustrativa 
e tecnico-finanziaria da allegare ad ogni contratto integrativo;

DATO ATTO che l’Accordo annuale, corredato dalle relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, sono 
state inviate al Revisore Unico dei Conti per l’attestazione di cui all’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 
circa la compatibilità dei costi della contrattazione con i vincoli di bilancio (agli atti Prot. N. 14808 
del 15.10.2024);

ACQUISITA da parte del Revisore Unico dei Conti la certificazione positiva sull’Accordo annuale di 
utilizzo del Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato e di posizione dei dirigenti per 
l'anno 2024 (giusto verbale n. 15 del 16.10.2024 in atti al prot. n. 14899 del 16.10.2024);

DATO ATTO che le risorse del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato dei dirigenti risultano imputate nei capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026, secondo 
la ripartizione contenuta nella relazione tecnico-finanziaria allegata all’Accordo annuale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali - Area Dirigenza; 



Autorità Idrica Toscana
VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 25, comma 4, dello Statuto dell’Autorità;

D E C R E T A

1.   Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.    DI STABILIRE che, con decorrenza dal 1° ottobre 2024, le funzioni del Dirigente dell’Area 
Pianificazione e Controllo Ing. Andrea Cappelli, sono integrate come segue: 

 responsabilità della predisposizione tecnica delle schede di interventi PNIISSI (Piano 
nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza nel settore idrico),

 responsabilità nell'implementazione dei nuovi controlli sulla qualità tecnica, rinnovata 
con provvedimento ARERA (Del. 637/2023) incluso l’indicatore sull’approvvigionamento 
strategico M0 (Resilienza).

3.    DI STABILIRE, con effetto dal 01.01.2024, nell’ambito della capienza del vigente Fondo per 
il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigenziale 
(costituito con proprio decreto n. 117 del 07.10.2024), il trattamento salariale accessorio 
dei Dirigenti dell’Ente nel modo seguente (per i dirigenti Refi e Giampieri con adeguamento 
contrattuale della retribuzione di posizione, per il dirigente Cappelli con la ripesatura 
conseguente alle nuove funzioni svolte):

Trattamento salariale accessorio vigente al 31.12.2023
Nuovo trattamento salariale 
accessorio 

Retribuzione 
di Posizione

Retribuzion
e di risultato

Retribuzione di 
Posizione

Retribuzion
e di risultato

Dr. M. Refi (solo adeguamenti 
contrattuali) € 45.512,37 € 16.384,45  € 46.292,35

36% 
(€ 
16.665,25)

Dr. A. Giampieri (solo adeguamento 
contrattuali) € 36.316,93 € 11.258,25 € 37.096,93

31% 
€ 11.500,05

(dal 
01.01.2024 al 
30.09.2024): € 
37.096,93 --

Dr. A. Cappelli (adeguamento 
contrattuale e nuove funzioni con 
ripesatura) € 36.316.93 € 11.258,25

(dal 
01.10.2024):€ 
40.372,40) € 12.515,44

€ 118.146,21 € 38.900,94 € 123.761,68 € 40.680,74



Autorità Idrica Toscana
Trattamento salariale accessorio vigente al 31.12.2023

Nuovo trattamento salariale 
accessorio 

Totali destinazione Fondo 2024 € 152.047,15 € 164.442,42

4.    Di DARE ATTO che il trattamento salariale accessorio dei dirigenti trova copertura negli 
appositi capitoli di Peg del Bilancio di previsione 2024, come indicati nell’allegato “B” al 
Decreto n. 117 del 07.10.2024 di approvazione del Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigenziale.

5.    DI APPROVARE l’Accordo annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti per l’anno 2024 (Allegato n. 1), 
corredato dei seguenti documenti: 

- Relazione illustrativa (Allegato n. 2);
- Relazione tecnico-finanziaria (Allegato n. 3);
- Parere del Revisore Unico dei Conti (Allegato n.4);

6.    Di DARE ATTO che le risorse del Fondo per l’anno 2024 trovano copertura negli appositi 
capitoli di Peg del bilancio di previsione 2024.

7.    Di DARE ATTO, infine, che la retribuzione di risultato di competenza dell’anno 2024 sarà 
essere erogata solo a seguito della positiva verifica e certificazione dei risultati di gestione 
conseguiti in coerenza con gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente, secondo le risultanze 
dei sistemi di valutazione della performance, ferme restando le percentuali della 
retribuzione di risultato di cui ai provvedimenti di nomina.

8.    Di TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza:
 al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane;
 al Servizio Gestione Risorse Umane;
 al Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy.

9.    Di COMUNICARE il presente provvedimento ai Dirigenti dell’Autorità, al Revisore Unico dei 
Conti e, per opportuna informativa, alle OO.SS Regionali ed alla RSU dell’Ente.

10.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione:
 all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;
 per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “personale”>“dirigenti”, nonché nella sotto sezione 
“disposizioni generali”>“atti generali”>“decreti del direttore generale”, del sito web 
istituzionale dell’Autorità.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.



Autorità Idrica Toscana

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI UTILIZZO DELLE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI PER L’ANNO 2024 E NUOVA PESATURA DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI (ART. 57 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI - AREA DIRIGENZA). APPROVAZIONE  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 16/10/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151)

OGGETTO: ACCORDO DI UTILIZZO DELLE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE E DI RISULTATO DEI DIRIGENTI PER L’ANNO 2024 E NUOVA PESATURA DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI (ART. 57 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI - AREA DIRIGENZA). APPROVAZIONE 

Si attesta la regolarità contabile del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 16/10/2024 .

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott.ssa Stefania Zelli

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


